
ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
30.08.2023                                                                                                   № 17/264 

пгт Пижанка 

 
О внесении изменений в Положение о статусе депутата, выборного 

должностного лица местного самоуправления Пижанского 

муниципального округа Кировской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законами Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О 

местном самоуправлении в Кировской области», от 08.07.2008 № 257-ЗО «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Кировской области», Уставом муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области Дума 

Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о статусе депутата, выборного должностного 

лица местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области, утвержденное решением Думы Пижанского 

муниципального округа Кировской области от 24.02.2022 № 7/83 (далее - 

Положение) следующие изменения: 

1.1. подпункт 4 пункта 9.2 статьи 9 дополнить словами «или 

договоренностями на взаимной основе федеральных органов 

государственной власти с государственными органами иностранных 

государств, международными или иностранными организациями.»; 

1.2. подпункт 10 пункта 9.2 статьи 9 исключить; 

1.3. абзац первый пункта 9.4 статьи 9 изложить в новой редакции: 

«9.4. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, 

consultantplus://offline/ref=769FF397584A2D7848DB734CBF3B96525EFBA768E86858E28166909B4A708A2444FF1FE7AFD50F04E9DE0CA35AB49C0801x0e5K


претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, 

замещающие муниципальные должности, представляют сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору 

Кировской области в порядке, установленном Законом Кировской области.»; 

1.4. в абзаце втором пункта 9.4 статьи 9 после слов «в течение четырех 

месяцев со дня избрания депутатом» дополнить словами «, передачи ему 

депутатского мандата.»; 

1.5. в абзаце третьем пункта 9.4 статьи 9 слова «пунктами 2 и 3 части 2 

Закона Кировской области» заменить словами «пунктами 1 и 2 части 2 статьи 

2 Закона Кировской области»; 

1.6. абзац пятый пункта 9.4 статьи 9 изложить в новой редакции: 

«сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними 

детьми в течение календарного года, предшествующего году представления 

сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках 

получения средств, за счет которых совершены эти сделки.»;  

1.7. в пункте 9.6 статьи 9 слова «с частью 3.1 настоящей статьи» 

заменить словами «с Законом Кировской области от 03.08.2017 № 94-ЗО «О 

порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

муниципальной должности, должности главы местной администрации по 

контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 



характера и проверки их достоверности и полноты»; 

1.8. в пунктах 9.9, 9.10, 9.11, 9.12 слова «Закона Кировской области» 

заменить словами «статьи 20 Закона Кировской области»; 

1.9. в разделах 10, 11, 12, 13 слова «лицу, замещающему 

муниципальную должность» заменить словами «лицу, замещающему 

муниципальную должность на постоянной основе»; 

1.10. раздел 10 дополнить пунктом 2.2 следующего содержания: 

«2.2. Депутату Думы Пижанского муниципального округа, 

осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется 

сохранение места работы (должности) продолжительностью в совокупности 

3 рабочих дня в месяц.»; 

1.11. в пункте 11.4 раздела 11 слова «Размер должностного оклада» 

заменить словами «Размер должностного оклада и ежемесячного денежного 

поощрения»; 

1.12. в пункте 1 раздела 13 слова «к трудовой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О 

трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «к страховой 

пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых 

пенсиях»; 

1.13. в подпункте 2 пункта 4 раздела 13 слова «трудовой пенсии» 

заменить словами «страховой пенсии»; 

1.14. пункт 9 раздела 13 изложить в новой редакции: 

«9. Выплата доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные 

должности, приостанавливается в период осуществления работы и (или) иной 

деятельности. При последующем прекращении осуществления работы и 

(или) иной деятельности выплата доплаты к пенсии возобновляется.»;  

1.15. в Положении изменить нумерацию разделов, начиная с раздела 6 

в соответствующем порядке. 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453CDE88B939ABE3441BCBD4D4064DE64303C2B165C06D365B648B12FD12lE70G


Кировской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 
Председатель Думы Пижанского  

муниципального округа                                                            В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа                                                   А.Н. Васенин 
 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

  

Заместитель заведующей отделом 

юридической и кадровой работы  

администрации Пижанского 

муниципального округа, 

антикоррупционная экспертиза проведена: 

  

 

 

 

М.В. Семенова  

 

 


